ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 мая 2024 г. N 626

О СЛУЧАЯХ УСТАНОВЛЕНИЯ В 2024 ГОДУ ЛЬГОТНОЙ АРЕНДНОЙ
ПЛАТЫ ПО ДОГОВОРАМ АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ
В СОБСТВЕННОСТИ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ, И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,
ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА,

И РАЗМЕРЕ ТАКОЙ ПЛАТЫ

В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 14 марта 2022 года N 58-ФЗ "О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", законом
области от 4 октября 2018 года N 4408-ОЗ "Об установлении критериев, которым должны
соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения,
масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых на территории
Вологодской области допускается предоставление земельного участка (земельных участков),
находящегося (находящихся) в государственной или муниципальной собственности,
юридическим лицам в аренду без проведения торгов" (далее - закон области от 4 октября 2018
года N 4408-ОЗ), постановлением Правительства области от 16 апреля 2024 года N 461 "Об
утверждении Перечня продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения в условиях
введенных ограничительных мер со стороны иностранных государств и международных
организаций, для предоставления в 2024 году гражданам Российской Федерации или российским
юридическим лицам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, в аренду без проведения торгов в целях осуществления деятельности по ее
производству" (далее - постановление Правительства Вологодской области N 461) Правительство
области постановляет:

1. Определить случаи установления в 2024 году льготной годовой арендной платы по
договорам аренды земельных участков, находящихся в собственности Вологодской области, а
также расположенных на территории Вологодской области земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, заключенных после вступления в силу настоящего
постановления, в размере одного рубля на 1 год:

1.1. Гражданам Российской Федерации и российским юридическим лицам - по договорам
аренды земельных участков при предоставлении таких земельных участков в аренду без
проведения торгов в целях обеспечения импортозамещения для преодоления негативных
последствий введения ограничительных мер со стороны иностранных государств и
международных организаций в соответствии с постановлением Правительства области N 461;

1.2. Российским юридическим лицам - по договорам аренды земельных участков при
предоставлении таких земельных участков в аренду без проведения торгов в целях реализации
масштабных инвестиционных проектов при условии соответствия инвестиционного проекта
критериям, установленным законом области от 4 октября 2018 года N 4408-ОЗ.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления области принять меры,
обеспечивающие определение муниципальными правовыми актами случаев установления в 2024
году льготной годовой арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности, предоставленных в аренду без проведения торгов, и размеров

такой платы, аналогичных установленным пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства области
А.М.МОРДВИНОВ